Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, 1631

Quæ sit dæmonis vexatio, qua pœnitentibus est molestus, Sermo

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

tam notitiam, exhibuerantque debitum eidem cultum, quibus gentes non erant anterenda. Hoc tamen non ita erat necessarium, vt in nullo casu id fieri possit aliter. Nulla enim lex ad ec est generalis, quae nonnunquam in eventu aliquo singulari non praetermittatur. Nec semper generalis regula destruitur, si pro tempore aliquo a regula deviatur. Nam & Ammonitae & Moabites prohibiti sunt, ne intrarent in Ecclesiam Domini, nihilominus Deut. 24.
tamen Achior Ammonites, & Ruth Moabites propter singulares eorum virtutes, & feruentem devotionem statim admissi sunt ad societatem, cohabitationem & ritum Iudeorum. Hoc modo quoque mulier hec Syrophenisi, quamvis de genere Chananorum nata, ob praecipiam tamen fidem sum, & gratiam vocationis & beneficium in filia sanitatis accepit. Nos fideliter Dominus eius fidei successores, vt per patientiam & humilitatem in fide constantes, in spe longanimes, & in charitate semper inueniamur feruentes, largiente id nobis Domino Iesu Christo, qui est benedictus in secula, Amen.

SERMO IN EADEM DOMINICA.

Quae sit demonis vexatio, qua paenitentibus est molestus.

Miserere mei Domine fili David, quia filia mea male a demonio vexatur, Matth. XV. Hodie Euangelio charissimi, mulier nobis pro filia sua a demonio vexata orans multa fide, patientia, humilitate, ac longanimitate ornata introducit, & hec Chananea, vt non ocios*e* factum intelligatur, quod Chananaeum reliquias modicas (Iudeos olim terram Iosue is. corundem inuidentibus & occupantibus) Dominus seruauerit, quando ex illis adhuc tam preciosa monilia (cuiusmodi hec fuit mulier) Domino erit offerenda. Quia certe praewidens ipse non prorsus omnes deleri voluit 1. Tim. 1. Chananeos. Quid enim non facit propter electos? Egressus itaque Iesu de terra Genes. xvi. 7, fecit in partes Tyri & Sidonis, vt preciosam hanc animam totam ad se conuerteret. Et propterea quasi latenter accessit, & quasi sciri nolens, & tamen latere non potens (quod iuxta ostensionem, exhibitionem extream intelligitur) ibi praedicare noluit, partim ne Iudeos scandalizaretur, partim ut mulieris huius fidem gloriose monstraret, quando illa non praedicantem, sed latenter in finibus suis egressa quereret, in eum crederet, illum (quod mulier placet) vt Deum adoraret, & misericordiam ab eo, non tanquam a sancto, qui intercedit, & non salutem largitur, sed tanquam a Deo sibi preceptrum, dicens: Miserere mei Domine fili David, quia filia mea a demonio male vexatur. Matth. 15. Diffimulat Iesus audire, & abiit tacens, sequitur illa clamans post eum, orans pro ea Apostoli, negat Iesus. Adueniens illa, adorat, & perfeueranter roget, audit a mansuetissimo Domino se cani comparari, & cum exprobratione nihilominus sanitatis beneficium sibi negari. Instat illa humilius secundum modo canem, verum etiam catellum confitens, & hac comparatione dominum adeo sibi conciliat, vt dicat: O mulier magna est fides tua, sicut tibi fuerit. Ibidem. Chananeum mulier ut. Per hanc mulierem mater Ecclesia significatur, quae pro quauis filia sua, dis mulier ut signet Eccle anima peccatrice a demonio vexata roget. Vexatur autem anima, dum peccatum habuca & diabolo subiecta est, quia ex uno peccato in aliud protrudit diabolus sicut Cathol. animam licam.

CC

animam

C. VI
21

animam captiuam, ac semel sibi subiectam, quasi vestigia ab ea exigens peccatum. Quamdiu namque peccato sumus subiugati, servi sumus diabolis, ademque subiugati & captivi. Ideo ab eo vexamus varijs concupiscentijs & desiderijs. Et certe non modica est haec vexatio, qua adeo torquemur, ut magis eligamus intrare in gehennam ignis, quam concupiscentijs non satisficeremus. Vide et igitur filij, in quanta sint miseria & calamitate peccatores. Dicitur peccatori assueto in peccatis: Contine ab hoc peccato, responder: Non possum. Cui si dicas: Nunquid non times mortem? nunquid graue iudicium Dei non formidas & infernum? Quid responderet? Nempè verbum desperatione plenum. Si, inquit, hic præsto foret mors, aut adesset infernus, non possem superare hanc concupiscentiam meam, qua vexor, quin explam. Heu pro illis necessarium est, ut oret, ut clamet ad Deum mater Ecclesia. Quando enim hi aliter liberabuntur, qui sibi ipsi nesciunt querere salutem? Quærat igitur mater Ecclesia, necessaria est, dicaturque: Misericordia mei filii Daniel, quia filia mea male à diabolo vexatur. Sui petat misereri, quia cuiuscumque gemitus, pericula, calamitatemque suam æstimat. Potest nihilominus mulier hæc cuiuslibet hominis animam signare, ybi mens orat pro sensualitate, & pro inferioribus viribus animæ, que nonnunquam vexantur à diabolovarijs temptationibus. Potest enim vexare inuitum, non potest cogere diabolus inuitum. Accipiamus ergo pro muliere hic animam penitentem. Adeo enim est copiosa, ac fertilis seu secunda scriptura, ut multos habeant sensibilia eadem verba, aut idem factum, seu opus. Contingit autem animæ penitentiæ nonnunquam ut in carne, in exteriori homine, intrusæ in sensuali affectione multa absurdâ cogatur sentire, quæ spiritui vexatio est. Ratio igitur & voluntas clamet ad Deum. Impudentissimum namque foret ab auctoribus opprimi noxijs, habereq; interea eum, qui possit, & velit, aut mediari, aut liberare, & neque querere consilium, neque auxilium. Sic nos cum habemus benignissimum Dominum, qui magis nobis querit benefacere, quam nos ipsi possumus desiderare, cum possit & velit ab omni peccato nos liberare, in omni temptatione nobis assistere, nosq; confortare, cur non inuenimus super nos misericordiam Domini? Debet autem & homo sui liberationem non impediare, debet in temptationibus se profundius non intricare, debet denique diabolo se vexandi occasionem non dare. Quod certe facit, membra sua dans arma iniquitatis ad iniquitatem. Quapropter vis non timet diabolum? Abstine à peccato. Esto mundus corde. Esto humilis & mitis animo. Nullius hominis conscientiam tu iudices, aut dannes. Custodi res occupatum, immaculatumque ab omnire, vnde te non speras meliorem. Quid enim tibi confert, si vnuersum lucreris mundum, interim tuæ animæ detrimentum faciens? Itaque si mundus, humiliis, & ut supra dixi, à mundo & peccato uncontaminatus fuoris, tu non habes timere diabolum, sed diabolus timebit te. Quæris quod peccatum magis innuitur fuisse in filia huius mulieris infirma, quo vexetur liberanda anima? Dicendum, quod in tunc & radix omnis peccati est superbia. Haec est, quæ vexat nos omnes. Nemo vulnus contemptus, nemo humiliatus, nemo correptus, nemo accusatus. Nunquam deest nobis querimonia. Aut enim non sumus audiunt, nostrum est spretum consilium, nostra industria est derisa, labor vilifica.

Chansoni
dis mulier ut
designeran
mam quam
libet Chri
stianam.

Rom. 6.
Matth. 5.

Matth. 16.
Marc. 8.
Lucas 9.

Eccle. 10.

tu, non satis honorati sumus, aliquid famæ detractum nobis est, aut lxi
sumus. Itaque nūquam nobis pacem finit superbia nostra. Vnde abs re non
erit, vt superbiam hic intelligamus significari, quod ex modo curationis
monstratur. Cūm enim contrarijs contraria currentur, hæc mulier vehe-
menter fuit à Domino humiliata, atq[ue] seipsum humilitate interna depri-
mens egit, quo filia sanaretur à vexatione dæmonis, id est, à tentatione su-
perbiæ. Ipse enim rex est super omnes filios superbiz. Atque ideo pari mo- ^{Iob 41.}
donobis quoque faciendum sciamus. Neque enim poterit à nobis superbia
separari, exterminari, nisi magna humiliatione. Quam quia refugimus,
ideo infirmi ac vitiosi remanemus, semperque à dæmone vexamur, hoc est,
inquietur. Habet enim intra nos, quo perturbare nos potest. Sicut enim Superbiæ
dixi, superbia nulla gaudet in quam pace, nulla quiete. Si proximi videt in- ^{proprium}
commódum, aut humiliationem, illum rideat, despiciat, aut fauer, quia ^{quid.}
humile est. Si cernit diuitias, concupiscit. Si honorem, æmulatur. Si
paperitatem, horret. Postremò, nihil rectè iudicat, nihil simplici aspicit o-
culo. Proinde, ubiunque in homine est superbia, nullum ibi bonum finit,
sæcum illud tollit, aut corrumpt, aut impedit, aut inquinat. Breuiter,
sicut humilitas vas est omnium gratiarum, ita superbia sentia est omni-
um vitorum. Omni igitur studio curemus liberari à superbia. Imitemur
hanc mulierem nobis in exemplar virtutis ante oculos constitutam. Pri-
mum cognoscamus infirmitatem nostram, sicut ipsa filia sua agnouit vexa-
tionem. Ratio nostra sibi imputet ac voluntas, quod sensualitas vexatur. Ne-
que enim satis vigilem se esse existimet ratio, neque constantem ac fortē se
voluntas, quo vexatione hac mortificatis vitij careat. Atque ideo anima
definibus Chanæorum, id est, de incitamentis occasionibusque exiens
vitiorum, quærat Saluatorem. Agnoscat suam miseriā, & seipsum sancte
odiens ac detestans doleat, & ad Christum clamet: *Iesu fili David miserere mei.* ^{Matth. 15.}
Non habeo aliquid allegare, cur mei debeas misereri, nisi quia *bene* [&] *benignus* [&] *ioel. 2.*
miserores, & miserationes tue super omnia operatus. Per illam igitur miseri- ^{Psal. 14.}
cordiam te obsecro, qua Filius Dei factus es filius hominis, hoc est, filius Da-
vid. Misereri mei. Mulier illa Chanæa non potuit Christum fortius ad-
monere aut constringere, quam ut recordaretur, quare sit homo factus,
hoc est, quare sit filius David. Hoc enim infinitæ eius erat misericordia:
& propere præcipue illius admonet eum, dicens: Fili David, ac si diceret:
Scio te Domine creatorum esse cali & terræ. Scio Deum Omnipotentem
te esse. Quamobrem non ad aruspices, non ad magos, nec ad idola, sed ad
te misericordiam imploratura configio. Reminiscere igitur te filium
David, reminiscere quoque quare sis filius factus David, & mei misé-
re. Sic tu quoque Dominum, mysteriorum redemptio[n]is nostræ admo-
nas, per eius incarnationem, per natuitatem, per passionem, per mor-
tem, & per resurrectionem rogans illum, ut tui misereatur. Est itaque
vexatio dæmonis, qua tentamur inuiti ad illicita. Aduerte tamen, quod
mulier illa rogans filia salutem, dixerit causam, quia filia mea à dæmonio
malè vexatur. Restè dicit: Malè vexatur. Quando enim bene vexat diabo- <sup>Malè ut sem-
per vexet di-</sup>
lus: aut quem non male vexat? Certè si diaboli spectanda est intentio, tunc ^{abolus.}

omnes malè vexat, hoc est, idem vexat, ut ad malum ducat eum, quem tentat. At laudanda est prouidentia diuina, tanto quæ magis laudanda, tanto magis prædicanda, tanto amanda feruentius, quæ malum, quod nobis aut à diabolo, aut ab aliquo membrorum eius paratur, semper, si volumus, præsto nobis est vertere in bonum: Nonne omnes fatigantur suis vexationibus sancti diabolus? Quid autem obtinuit? Nihil profectò, nisi quod gloriose, pulchriores, & rutilantiores fecit eos ut aurum. Fabricauit enim eis coronas inuitus, quia Deus, quod ille nitebatur eis in ferre ad malum, vertit in bonum. Sancti martyres, virgines sanctæ, sancti eremiti & monachi, quantis sunt temptationibus à dæmonio vexati! quibus sunt fatigati molesti! quoniam denique persecutionibus & tormentis, ut in perfidiam, ut in peccata carnis, ut in mortem animæ precipitarentur? Fecit quod potuit dæmon machinans malum, quo abstraheret eos à Domino. Verum potuit eos tentare, non potuit cogere. Potuit suadere & illitare, non potuit impellere. Potuit persequi & vexare, potuit corpori molestiam, non potuit vim animo inferre. Malè igitur omnes sua voluntate vexat, quotquot ut mali peiores redulantur, tentat. Nescit enim improbus & stolidus, quod persequendo vexandoque ad regnum celorum nos compellit. Nos igitur hac consolatione videntes, benignissimi scilicet Salvatoris nostri bonitate, omnem calamitatem, quam nobis infert, siue homo siue diabolus, neque de hominibus que de diabolo, sed de manu omnipotentis Dei suscipientes, eius amor, eius contemplatione id eligamus sustinere, & ab omni iurgio abstinere a murmure. Tunc enim omnia vertentur nobis, ut potest Deus diligentibus in bonum. Habemus autem in hoc Euangelio eruditioem, ut à Domino aliquid obtinere volentes non statim, nisi obtinuerimus, ab oratione deficitamus, sed perseverandum in oratione. Desideria enim dilata crescunt: quia dilatatione deficiunt, signum est, quod nunquam vere desideria fuerunt. Quapropter beatus Gregorius probè dicens: Nemo, inquit, quia tardius auditur, credit quod à superna cura negligatur. Sæpè enim nostra desideria, quæ celeriter sunt, non exaudiuntur, & quod impleri concite petimus, et ipsa melius tarditate prosperatur. Nam & hic in hoc beneficio, quod mulier illa Chanana postulauit, quam durum, quam alienum, quamq[ue] inutum se foris exhibuit Dominus, tam clemens intus ad præstandum fuit. Nam non solum ea, quæ mulier petiuit, tandem præstit, sed fidem & patientiam eius quoque laudauit. Sit igitur in nobis humilitas, sit devotion, sit fides, sit denique longanimitas, ut piè perseveranterque peramus, quia Deus nunquam deerit largiendi liberalissima pietas, si in nobis inuenta fuerit vera in supplicando humilitas. Quam nobis quoque concedat, qui in celis gloria & maiestate plenus regnat, Amen.